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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá vývojem zřizovatelských systémů ve školství po

roce 1989 v kontextu specifik řídící práce ředitelů soukromých škol. Popisuje a

srovnává jejich pozici v systému, jejich specifika managementu v pluralitním

systému vycházející ze změn po roce 1989.

Vychází z fiskální reformy řízení českého školství a jeho vývoje, ze změn ve

školských právních předpisech od r. 1990 do roku 2010.

Přináší srovnání podmínek, ve kterých pracuje management škol s různými

zřizovateli. Výsledky komparační části sumarizují situace a informace, které

pomohou studentům, pedagogům a budoucím řídícím pracovníkům v

orientování se v problematice různosti řídící práce v kontextu zřizovatele.

Summary: (angl.)

The final paper deals with general development establishment systems in

education after 1989 in the context of specific management work of the art

schools. Describes and compares their position in the system, the specifics of

management in a pluralistic system based on the changes after 1989.
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management,
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Úvod

Téma bakalářské práce se týká změn ve vzdělávání, vzdělávacího

systému v České republice po roce 1989 a jeho kritického zhodnocení. Všichni

procházíme určitou části této soustavy a jsme jí do značné míry ovlivněni. Proto

mne jako studenta zajímá aktuální stav cesty k pluralitnímu systému, kvalita a

kvantita možností vzdělání v naší zemi.

První část své práce věnuji přehledu reforem českého vzdělávacího

systému od roku 1990 až do roku 2010. V další části práce se věnuji

problematice financování školství v České republice se zaměřením na způsob

rozdělování finančních prostředků pro regionální školství. Domnívám se totiž,

že právě skrze tyto prostředky se realizuje největší část vytyčených priorit

Českého školství. V této části se ponejvíce zaměřuji na pravidla přidělování

dotací školám nestátních zřizovatelů – soukromých osob.

Ve své práci vycházím z předpokladu, že stanovené priority české

vzdělávací politiky reprezentují skutečné potřeby naší společnosti. Právě

vzdělávací soustava nás připravuje na další život a je financována pouze

z veřejných prostředků, tedy z prostředků daňových poplatníků. Domnívám se

proto, že při jejich přerozdělování musí být zachovány principy demokracie a

obecných zásad spravedlnosti a rovných podmínek.

Cílem bakalářské práce je popsat způsob financování českého

regionálního školství a zjistit případné rozdíly způsobu financování veřejných,

soukromých i církevních škol. Pomocí analýzy totožných procesů stejných

institucí dokázat disproporce v přístupech k různým zřizovatelským subjektům.

V kontextu výsledků rozdílnosti přístupů a možností popsat i z nich

vycházející specifika managementu soukromé školy.
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1. Změny ve vzdělávacím systému po roce 1989

Změny, ke kterým došlo v první polovině 90. let a které nadále pokračují,

jsou v novodobé historii České republiky zcela mimořádné a pravděpodobně

i jedinečné svou hloubkou a rozsahem. Z politického hlediska tyto změny

představují značné uvolnění centrálně plánovaného státního zřízení, které

výrazným způsobem ovlivňoval a zasahoval do všech oblastí společenského

života. Uvedené změny se pochopitelně nevyhnuly ani oblasti školství a do té

doby vzdělávací monopol státu se začal postupně demokratizovat a vytvářel se

prostor pro zřizovatelský pluralismus.

Moderní demokratická společnost před sebe staví celou řadu

ekonomických a sociálních cílů. Řadu z nich pomáhá plnit trh, který je mocným

nástrojem organizace demokratické společnosti. Při plnění mnoha jiných cílů

však trh sám o sobě selhává. Současná „kapitalistická“ ekonomika je tedy

smíšeným systémem, ve kterém synergicky působí síly veřejného

a soukromého sektoru. V konečném důsledku jde o jakousi syntézu těchto dvou

částí. Veřejný sektor je tou významnou součástí ekonomiky všech rozvinutých

zemí. Veřejný sektor se na rozdíl od soukromého sektoru řídí specifickými

principy rozhodovaní. Specifickými principy rozhodování je míněno

zjednodušeně toto: v soukromém sektoru občané rozhodují „korunou“, kdežto

ve veřejném rozhodují hlasovacími lístky ve volbách. Znamená to, že soukromý

sektor z podstaty věci reaguje na vzniklé situace prakticky okamžitě, zatímco

veřejný ve volebních cyklech. Mezi základní úkoly veřejného sektoru patří

zabezpečení financování tzv. veřejných statků1. Proto je pro veřejný sektor

nezbytná existence politických procesů a rozpočtových financí. Jako jeden

z nejdůležitějších veřejných statků je tradičně chápáno vzdělání. Důvodů proč

tomu tak je, je hned několik. Tím prvním a nejdůležitějším je fakt, že ve všech

civilizovaných zemích je vzdělání základním lidským právem a v mnohých

i základní vzdělání zákonnou povinností každého jedince. Ze vzdělání tedy

1 Veřejným statkem je míněno takové zboží a služby, jejichž spotřeba je předmětem

veřejného zájmu a z nějakého důvodu není možné (žádoucí), aby náklady na jejich

spotřebu byly kryty individuálně a na základě vztahů tržní ekonomiky.
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plyne užitek nejen osobě vzdělání konzumující, ale současně i ostatní

společnosti, která tím má možnost žít ve „vzdělanější společnosti“. Podíl

osobních a veřejných užitků vzdělávání se dále liší podle různosti, typů a délky

vzdělávání.

PŘÍKLADY OSOBNÍCH A VEŘEJNÝCH UŽITKŮ
PLYNOUCÍCH ZE VZDĚLÁVÁNÍ

Osobní Veřejné
- rozvoj osobních vlastností a

schopností
- zvětšení schopnosti vážit si a

rozpoznávat široký rozsah
lidských hodnot

- větší platy za práci
- orientace a mobilita na

pracovním trhu
- větší flexibilita při adaptaci na

nové životní a pracovní
podmínky

- reprodukce základních a
kulturních hodnot

- reprodukce lidského kapitálu
jako podmínky dalšího rozvoje

- vyšší daně do příjmu státního
rozpočtu

- nižší nezaměstnanost

Postavení vzdělání, jako veřejného statku, je v České republice stejně jako

v ostatních vyspělých státech vyjádřeno zákonnou normou a tou je Ústava

České republiky a její součást Listina základních práv a svobod.

Jeden z prvních zákonů, který byl přijat v porevolučním období Zákon

č. 564/1990 Sb. o státní správě a samosprávě ve školství - soustředil

správní kompetence do rukou ministerstva školství. Jako nová složka v systému

řízení škol byly jako mezičlánek resortní správy školství zřízeny školské úřady,

kterým byly školy podřízeny. Tím se také vyňaly z pravomocí okresních

a krajských národních výborů. Školy jako instituce získaly na základě tohoto

zákona možnost požádat o právní subjektivitu, což zvyšovalo potenciál jejich

nezávislosti. Neméně významným posunem bylo také nové postavení České

školní inspekce, která se stala samostatným odborným kontrolním orgánem

státní správy v rámci resortu školství. Posílení autonomie řízení škol přinesla

také červnová novela tohoto zákona z roku 1995, která stanovila povinnost

školskému subjektu zřídit radu školy jako samosprávný orgán představující

protiváhu pozice řediteli školy.
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Dalším zákonem, který byl v roce 1990 novelizován, je zákon 171/1990

Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol

(školský zákon), kterým se mění a doplňuje zákon č. 29/1984 Sb., o soustavě

základních a středních škol (školský zákon). Tato novela vkládá v Části osmé

Školy řízené jinými orgány Část osmou a) Školy soukromé a církevní2.

V důsledku reforem státní správy a samosprávy se novelizovala

podstatná většina zákonů tykajících se regionálního školství. Do roku 2000 byla

vytvořena do právního systému upravujícího oblast školství ještě jedna velmi

důležitá právní norma stabilizující pozici soukromého školství v systému

Českého školství a tou je zákon 306/1999 Sb., o poskytování dotací

soukromým školám.

K 1. lednu 2000 nabyl činnosti zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření

vyšších územně správních celků a s tím i další související zákony jako:

zákon č.128/2000 Sb., o obcích,

zákon č. 129/2000 Sb., o krajích,

zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze,

zákon č. 132/200 Sb., o změně a zrušení některých zákonů související

se zákonem o krajích, se zákonem o obcích, zákonem o okresních úřadech

zákonem o hlavním městě Praze, zákon č. 157/2000 Sb., o přechodu některých

věcí, práv a závazků z majetku České republiky do majetku krajů se výrazně

odrazily v systému státní správy a samosprávy ve školství.

2 § 57a

[…]


obory zvlášť. Smlouvu o zvýšení dotace uzavře školský úřad se školou do 31. března.

§7

Poskytování dotace

§7 (1) Dotace se poskytuje na školní rok zálohově na jednotlivá čtvrtletí kalendářního roku

nejpozději poslední den prvního měsíce čtvrtletí. Roční výše poskytované dotace se stanoví podle

§5 a §6 odst. 4 a 5.

§7 (2) Pokud je počet žáků podle §5 odst. 1 rozdílný od počtu uvedeného ve smlouvě podle

§3, 4 a 6, je pro stanovení výše dotace rozhodující počet žáků podle §5 odst. 1.

§7 (3) Pokud dojde v průběhu školního roku ke změně počtu žáků ve srovnání s počtem, na

který se poskytuje dotace, škola nebo zařízení neprodleně tuto skutečnost oznámí a hodnověrně

prokáže školskému úřadu. Dotace se upraví od počátku čtvrtletí následujícího po změně, kdy došlo

k přeplatku či nedoplatku, a tento je vyúčtován podle §2 odst. 3 písm. a).

§7 (4) Pokud v průběhu školního roku zjistí Česká školní inspekce nebo jiný kontrolní orgán

vážné nedostatky v činnosti školy nebo zařízení, může ministerstvo odstoupit od smlouvy, nedojde-

li k jiné dohodě. Pokud škola nebo zařízení nedoloží vynaložení zisku na výdaje na výchovu a

vzdělávání, běžný provoz, popřípadě u speciálních škol a zařízení i na rehabilitaci potvrzené

oprávněnou osobou,[12] a to nejpozději do 31. března následujícího kalendářního roku, může

ministerstvo odstoupit od smlouvy; poskytnutá zvýšená dotace v tomto případě podléhá ustanovení

zvláštního právního předpisu.[13]
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§8

Přechodná ustanovení

§8 (1) Ve školním roce 1996/1997 se školám dotace poskytuje ve výši podle dosavadních

předpisů.[10]

§8 (2) Žádost o poskytnutí dotace a žádost o uzavření smlouvy o zvýšení dotace ve školním

roce 1997/1998 předkládá škola školskému úřadu do 28. února 1997. Ministerstvo či jím pověřený

školský úřad uzavře smlouvu o zvýšení dotace škole podle §6 odst. 1 písm. a) nebo písm. b) nebo

informuje školu o důvodech neuzavření smlouvy o zvýšení dotace do 30. dubna 1997.

§8 (3) Školám s výjimkou škol delimitovaných z Ministerstva hospodářství a Ministerstva

zdravotnictví se dotace za září až prosinec 1996 vyplatí spolu s dotací na první čtvrtletí 1997.

§8 (4) Na středních školách se dobíhající pomaturitní studium, do něhož byli přijati žáci u

středních zdravotnických škol nejpozději pro školní rok 1996/1997, u ostatních škol nejpozději k 1.

září 1995, financuje ve výši 50 % dotace denního studia.

§8 (5) Ve školním roce 1996/1997 a 1997/1998 zůstávají v platnosti smlouvy o poskytnutí

dotace zařízením uzavřené podle dosavadních předpisů.[11]

§9

Zrušovací ustanovení

Zrušují se:

1. nařízení vlády České republiky č. 379/1990 Sb., o poskytování dotací soukromým školám,

2. nařízení vlády České republiky č. 245/1993 Sb., kterým se stanoví podmínky a výše

poskytování dotací soukromým předškolním zařízením a soukromým školským zařízením.

§10

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1997.
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Poznámky:

[1] §5 odst. 3 písm. d) zákona ČNR č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s rozpočtovými

prostředky České republiky a obcí v České republice (rozpočtová pravidla republiky), ve znění

zákona č. 57/1995 Sb.

[2] §57a odst. 1 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších

odborných škol (školský zákon), ve znění zákona č. 138/1995 Sb.

[3] §13a odst. 2 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění

zákona č. 139/1995 Sb.

[4] Zákon ČNR č. 76/1978 Sb., o školských zařízeních, ve znění zákona ČNR č. 31/1984 Sb.,

zákona ČNR č. 390/1991 Sb., zákona č. 190/1993 Sb. a zákona č. 138/1995 Sb.

[5] §45 odst. 8 zákona ČNR č. 76/1978 Sb., o školských zařízeních, ve znění zákona č. 138/1995

Sb.

[6] §17e odst. 2 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., ve znění zákona č. 139/1995 Sb.

[7] §17e odst. 3 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., ve znění zákona č. 139/1995 Sb.

[8] §13 odst. 3 zákona č. 576/1990 Sb.§36 zákona č. 576/1990 Sb.

[9] §12 odst. 4 písm. f) zákona č. 564/1990 Sb., ve znění zákona č. 139/1995 Sb.

[10]§23 odst. 1 zákona ČNR č. 564/1990 Sb.

Nařízení vlády ČR č. 379/1990 Sb., o poskytování dotací soukromým školám.

[11]§45 odst. 8 zákona ČNR č. 76/1978 Sb., ve znění zákona č. 138/1995 Sb.

Nařízení vlády ČR č. 245/1993 Sb., kterým se stanoví podmínky a výše poskytování dotací

soukromým předškolním zařízením a soukromým školským zařízením.

[12]Zákon č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.

[13]Zákon č. 576/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů