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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Po dlouhé době byla provedena konkrétní analýza nestátního školství a kompilace podmínek
škol a zřizovatelů v regionálním školství. Interpretace výsledků analýzy je provedena kvalitně
na základě aktuálních údajů roku 2009 a 2010. Rozbor specifik managementu soukromé školy
je dán dlouhodobými osobními zkušenostmi autora práce. Shrnuje celou oblast soukromého
školství a práci ředitele školy. To se projevuje v hluboké znalosti své vlastní práce ředitele a
ostatních ředitelů soukromých škol zejména v části 2.4. Zde aplikoval získané vědomosti
studiem s praxí. To je přidanou hodnotou této práce. Tomu i nasvědčuje část 3.1 , kde
analyzuje rozdílné podmínky fungování veřejného a neveřejného školství, resp. „státního“ a
nestátního školství v ČR. Bylo dosaženo stanoveného cíle práce. Tento materiál lze využít
jako informaci o soukromém školství v České republice pro školský management.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Pouze administrativní připomínka ke shodnému psaní číselného označení a názvů
legislativních norem.

Práci k obhajobě

doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V části 2,4 jsou analyzovány zvýšené nároky na osobní vybavení a řídící práce ředitele
soukromé školy. Jakou roli v řízení školy hraje schopnost tvorby inovativního
vzdělávacího programu a marketingu soukromé školy?

2. Jak se změní podmínky konkurenčního prostředí při uplatnění změny rozpočtového

určení daní MF, kdy veškeré prostředky regionálního školství budou převedeny na
kraje ?

V Praze dne 9. května 2011

Ing.Petr Jadrný
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